
 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 
L’anno duemilaventidue, addì diciotto del mese di novembre alle ore 10:45, nella sala riunioni del Consorzio 

Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Mareschi Giuseppe, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste in sostituzione del Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis, la dott. Erika 

Andenna 

 

OGGETTO Lavori di RIPRISTINO transitabilità strada RIO GOLUZZA, FOSAZ, PLAN DAL FOGO, PLAN 

DELLA GALLINA, in Comune di Socchieve (Ud)- 

Decreto DCR/3/CD11/2021 del 12.03.2021 intervento D21-cobc-2126. 

Presa d’atto ammissibilità adeguamento prezzi. 

 CUP B17H21000320005 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che: 

- Il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato ha finanziato, tra gli altri, 

l’intervento di “Ripristino transitabilità strada RIO GOLUZZA, FOSAZ, PLAN DAL FOGO, PLAN DELLA 

GALLINA in Comune di Socchieve (Ud)” CUP B17H21000320005 di € 250.000,00 attribuendolo al 

codice D21-cobc-2126; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21 si nominava Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i., e per gli effetti di cui all’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, per l’intervento di cui trattasi il responsabile del Servizio del Consorzio Boschi 

Carnici dott. Erika Andenna; 

- Con determina del Responsabile del Servizio e del procedimento 28.05.2021 n. 95, esecutiva nelle 

forme di legge, attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia 

(eAppaltiFVG), ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, si affidava al dott. 

for. Alessio De Crignis di Tolmezzo (UD) il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori e contabilità dei lavori di “Ripristino transitabilità strada RIO GOLUZZA, FOSAZ, PLAN DAL 

FOGO, PLAN DELLA GALLINA in Comune di Socchieve (Ud)”, per l’importo di € 11.400,00 al netto di 

OP e IVA; 

- Con propria deliberazione n. 74 del 21.09.2021 si approvava, ai sensi del punto 3 del decreto 

DCR/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, il progetto definitivo-esecutivo 

“luglio 2021” a firma del dott. for. Alessio De Crignis, dei lavori di “Ripristino transitabilità strada 

RIO GOLUZZA, FOSAZ, PLAN DAL FOGO, PLAN DELLA GALLINA in Comune di Socchieve (Ud)”; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 74/2022 



- Con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 193 del 22.09.2021 si affidavano alla 

ditta VALLE COSTRUZIONI SRL di Enemonzo (Ud), via Vecchio Mulino n.10 P.IVA: 01723230304 i 

“Lavori di RIPRISTINO transitabilità strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal Fogo – Pian della Gallina”, 

in Comune di Socchieve (Ud) D21-cobc-2126, per l’importo di € 176.100,09 IVA esclusa, con il 

seguente quadro economico: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  176.100,90 

A2 Oneri attuazione sicurezza  €       5.000,00 

   Importo totale lavori (A)   €   181.100,90 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e 

IVA)     €    11.628,00 

B2 Relazione geologica   €      1.259,33 

B3 Fondo     €   3.760,00 

B4 Contributo ANAC    €      225,00 

B5 Imprevisti    €   3.767,67 

B9 IVA sui lavori    €    39.842,20 

 Importo totale somme (B)  €                 60.482,20 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €               241.583,10 

 

Richiamato il contratto prot. 1673 del 07.10.2021 per un importo presunto di € 181.100,90; 

Rilevato che il D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022, dispone che, per le 

lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello 

stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, aggiudicati sulla base di 

offerte presentate entro il 31 dicembre 2021, i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei nuovi 

prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella 

misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui all’art. 26 co. 1 del suddetto decreto legge; 

Rilevato che in ragione di quanto sopra evidenziato la compensazione è determinata applicando alle singole 

quantità dei materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore lavori, ovvero 

annotate sotto la responsabilità del direttore lavori nel libretto delle misure;  

Dato atto che il Soggetto responsabile OCDPC 837/2022 con propria nota del 09.11.2022 prot. 28737/22 ha 

comunicato lo stanziamento di risorse straordinarie per cofinanziare i maggiori oneri degli investimenti in 

corso, derivanti dall’eccezionale aumento dei prezzi al netto di quanto previsto dall’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016; 

Rilevata l’urgenza di procedere alla definizione dei maggiori oneri; 

Considerato che il direttore dei Lavori, dott. for. Alessio De Crignis, ha verificato l’ammissibilità 

dell’adeguamento prezzi dei Lavori eseguiti con il SAL n.1 e con il SAL n. 2 a tutto il 26.09.2022 dalla VALLE 

COSTRUZIONI SRL di Enemonzo (Ud), trasmettendo i prospetti delle lavorazioni e valutando ammissibile a 

compensazione l’importo complessivo pari a Euro 38.665,15 (imponibile Euro 31.692,75 + IVA pari a Euro 

6.972,40); 

Rilevato che tale somma, eccedente l’importo contrattuale, rappresenta un diritto che discende dalla legge 

(disciplina eccezionale), sarà pertanto anticipata dal Consorzio e richiesta al termine dei Lavori al Soggetto 

responsabile OCDPC 837/2022, in ragione dello stanziamento risorse straordinarie di cui sopra; 

Ritenuto quindi di prendere atto delle maggiori risorse necessarie a portare a completamento di Lavori di 

cui al codice D21-cobc-2126; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge 

DELIBERA 



1. Di prendere atto dell’ammissibilità dell’adeguamento prezzi per i “Lavori di RIPRISTINO transitabilità 

strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal Fogo – Pian della Gallina”, in Comune di Socchieve di cui al 

codice D21-cobc-2126, eseguiti con il SAL n.1 e il SAL n. 2 a tutto il 26.09.2022 dalla VALLE 

COSTRUZIONI SRL. 

2. Di stabilire che i Lavori di cui al precedente punto saranno oggetto di compensazione ai sensi del D.L. 

n. 50/2022 per l’importo complessivo pari a Euro 38.665,15 (imponibile Euro 31.692,75 + IVA pari a 

Euro 6.972,40). 

3. Di prendere atto che tale somma, eccedente l’importo contrattuale, rappresenta un diritto che 

discende dalla legge (disciplina eccezionale), sarà pertanto anticipata dal Consorzio e richiesta al 

termine dei Lavori al Soggetto responsabile OCDPC 837/2022, in ragione dello stanziamento risorse 

straordinarie di cui alla nota del 09.11.2022 prot. 28737/22. 

 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva a ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                   IL PRESIDENTE Per IL SEGRETARIO F.F. 

                            F.to   Luigi Cacitti          F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 18.11.2022 al 03.12.2022. 

Tolmezzo, lì 18.11.2022 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 


